

"Danskere" is the Only SEMI-WEEKLY DANISH NEWSPAPER Published in U. S. A. It is owned by "THE UNITED DANISH EV. LUTHER. CHURCH" published by Dan. L. L. State House, Blair, Mo.

# Danskere

"Danskere" er det eneste danske Blad i Amerika, der udkommer to Gange om Ugen udgives af DANISH LUTHER. PUB. HOUSE, BLAIR, NEBRASKA. Tryk-Kommissionen er i Blair, Mo.

Nr. 92.

Blair, Mo., Tirsdag den 22. November 1910.

19. Aarg.

## Grev Tolstoi død.

Et langt og virksomt Forfatterliv er afluttet.

Han forsøgte at leve, hvad han lærte.

Atapova, Rusland, 20. Nov. — Grev Leo Tolstoi døde stille her Dags Morgen. Dr. Makovetsky, andre Læger og Grevinde Tolstoi var hos ham, da Enden kom.

Man havde i nogen Tid skønnet, at hans Tilstand var håbløs, og kl. 5, efter at Grevinden og andre Medlemmer af Familien var bleven tilfaldt, lagde Lægerne, at Tolstois Hjerte væsentlig havde hørt op at slaa, og hans Tilstand var yderst farlig. Den store russiske Forfatteres forestaaende Død gik flere af Lægerne meget nær.

Da Tolstoi forlod sit Sjem, ledt af ingen uden Dr. Makovetsky, var det hans Henfald at ende sit Liv i Ensomhed, hvortil han havde vist sig stærkt tilbøjelig.

Hans Hustru ledte ham til Klosteret i Shamardine i Provinzen Kaluga, hvor han var Gæst hos sin Søster Marie, der er Kone i Klosteret. Da han blev opmærksom paa, at hans Tilflugtstid var opbrugt, insisterede han paa at fortsætte sin Hustru til Kaukasus, hvor han haabede at tilbringe sine sidste Dage i Nærheden af Tolstois-Kolonien paa det sorte Haas Bredder.

Men Jernbanerejsen og Kulden var for meget for ham, saa Dr. Makovetsky saa sig nødt til at faa ham anbragt i Plagiationen Atapova, hvor man gjorde det saa behøvet for ham som muligt. I fem Dage laa han der og led først af Bronchitis, siden af Lungbetændelse. Specialister tilkaldtes, og de gjorde sig yderst flid for at redde den store Russiers Liv, men alt forgæves. Lørdag aften Tilfældene af Hjerteslaphed alvorlig Uro, og flere Timer før Enden kom, var alt Haab opgivet. Grevinde Tolstoi indledtes for første Gang i Sogeværelset Lørdag Aften, men hendes Mand genfandt hende ifte. Lægerne havde før tilraadet hendes Borteblieden, at det ikke skulde volde Patienten for stor Sindsbeægelse at se hende. Andre Medlemmer af Familien indledtes af og til at se deres Fader, og hans Datter Alexandra var stadig hos ham.

Patienten angreb gentagende Gange af Hjerteslappelse, og for hver Gang forværedes hans Tilstand. Lægerne lagde, at han var en lovende Patient hvad baade Legeme og Aand angik, det var kun Hjertet, der slog fejl. Efter et Angreb rejste Tolstoi sig op i hvidde Stilling, og da han atter kunde træffe Vejret, lagde han: "Der er Millioner af Mennesker og mange lidende i Verden. Hvorfor er I altid saa angstfulde angaaende mig." Kl. 6.30 Søndag Morgen hensov han ganske rolig.

Grev Voj Nikolajevitch Tolstoi, almindelig kaldt Grev Leo Tolstoi, Novelist og Samfund-Reformator, var født den 28. August 1828 i Jasnaja-Poljana i Provinzen Tula, Rusland. Da han var 23 Aar, indtraadte han i Armeen og tjente i Kaukasus og under Sebastopol's Forvar mod Englands og Frankrigs forenede Styrke. Sin første Væremelse som Forfatter vandt Tolstoi ved nogle livlige Skildringer fra Sebastopol, og da han forlod Hæren fort efter Arminingen, hengav han sig udelukkende til at dyrke Litteraturen. Hans "Krig og Fred", en For-

tælling om Napoleons Indfald i Rusland 1812, betragtes i Rusland som hans Mestværk, skønt hans "Anna Karenina", der udkom i 1876, og "Kosjakkene" vandt større Anerkendelse i Udlandet, hvor hans "Arentjer Sonata, der overfattedes i 1890, ogsaa tiltrak sig Opmærksomhed.

Tolstoi skrev meget om Oplysning og Opdragelse og udgav flere forte Fortællinger og Erindringer fra sin Barndoms og Ungdomstid, men i de senere Aar hengav han sig til religiøse Betragtninger. Han havde gjort "Sætter eller ikke imod om" til Reglen for Kristendom og han hævdede, at den bogstavelige Opfattelse af Kristi Bjergprædiken var den eneste Regel for kristelig Liv. Sin religiøse Anskuelse har Tolstoi nedlagt i "Kristi Kristendom" og "Min Religion".

I 1893 skrev han "Guds Rige inden i os", et betydeligt Værk angaaende det sociale Spørgsmaal, og i 1895 skrev han "De fire Evangelier, harmoniseret og oversat".

Andre af hans Arbejder er: "Min Befendelse", "Kritik af dogmatisk Kristendom", "Hvad jeg tror: Hvad der bør gøres", "Altings Død", "Markets Magt" (et Drama), "Om Livet", "Oplysningens Frugt" (en Komædie), "Hvad er Kunst?", "Den kristelige Lære", "Opstandelsen", "Vor Tids Slaveri", "Hvad er Religion?" og mange andre mindre Arbejder over forskellige Emner.

I 1901 blev Tolstoi af den hellige Synode udelukket af den ortodokse Kirke; i 1902 deponerede han sine Memoirer og Dagbøger hos Kuratoren for Rumhøjusoff Museum paa den Betingelse, at de ikke maatte publiceres før 10 Aar efter hans Død, og i November samme Aar overskrev han hele sin Eiendom, baade faste og løse Eiendele, til sin Hustru og sine Børn. I 1895 skrev han et mægtigt Forvar for Duffhøber-Sekten, som havde lidt Forsøgelse for sin religiøse Befendelse. Da den russiske Censur ikke vilde tillade dets Udgivelse, henvendte Tolstoi sig til "London Times", som publicerede det i sin Hæfted. Siden den Tid henvendte han sig til den engelske Presse med sine Produkter.

Flere Gange senere søgte Autoriteterne i den ortodokse russiske Kirke at faa en Forsoning med Tolstoi i Stand, men stiede forgæves. Ogsaa under Tolstois sidste Sygdom, der endte med hans Død, søgte Dignitarierne i Kirken at faa Tolstoi tilbage til Kirken's Folds, men forgæves. Han havde intet at betende eller tilbagefalde. Han svarede, at "Jesu i Dødsøjeblikket er to og to ikke seks."

Og nu efter Mandens Død er man i den sidste Forlegenhed. Særlig Kæjseren ønsker, at han skal have en kirkelig Begravelse, men det kan Kirken jo ikke tillade imod dens egne Regler.

## Skridt til Vern mod Skovbrand.

Blair, Mo., 19. Nov. — R. S. Kelllogg, Sekretar for "Northern Hemlock and Hardwood Manufacturers' Association", har udstedt en Rapport om Forhandlingerne ved den Konferens, som nylig blev holdt mellem State Board of Forestry og Foreningens Skovbrandskomite.

Det blev besluttet, at den bedste Maade var at paalægge en to Tiedel Mill. Statskat til et Beskyttelsesfond mod Brand og til Køb og Beskyttelse af Statens Skovreserver.

State Board of Forestry bruger

saadan Del af dette Fond, som maatte anses nødvendigt til Bøgt i Skov-Counties; ikke mindre end een Bøgtmand for over 40,000 Acres.

Der bør være strenge Regler for mindre Brande i den tørre Sæson. Man maa have dygtige County Board-Wardens i Stedet for de nuværende Town Brand-Wardens.

Statens Forestry Board bør have Ret til at bestemme, hvad der skal gøres med Afjald efter nedhugget Trømmer, som ligger saaledes, at det kunde antænde Skoven, hvis det begynder at brænde.

## Opstand i Mexico.

100 Mennesker dræbt i Kamp mellem Politiet og Anti-Reelektionisterne.

Der flyder blod i Pueblas Gader, og Militær er sendt dertil.

Mexico City, Mexico, 18. Nov. Et Hundrede Mennesker, deriblandt Politichefen, dræbtes under et Opstand i Puebla i Dag, efter hvad rejfende fra denne By, der ankom her til i Aften, beretter. Anti-Reelektionisterne havde berrikaderet sig i en stor "Hall".

Kampen begyndte kl. 8, da Politichefen, Senor Cabrea, med en Del af Politistyrken begav sig til nævnte Hall for at gøre Ende paa et Møde, som holdtes der, og arrestere den revolutionære Leder.

Da Politichefen bankede paa Døren, blev denne aabnet, paa vid Bøgt af en Kvinde, som skød Politichefen gennem Hjertet.

Det Politichefen faldt død om ved Dørtærskelen, aabnedes Revolutionisterne, 50 i Tallet, en dræbende Tid gennem Huller, som de havde gjort i Væggene.

Det gav Anledning til en Kamp paa Liv og Død mellem Politii og Anti-Reelektionisterne. Fra et Bindu blev der kastet en Bombe ned midt iblandt Politiet og Landværnet, hvilke sidste var kaldt ud for at hjælpe Politiet.

Bomben eksploderede og dræbte mange. Under den Kamp, som fandt Sted ude paa Gaden, blev ogsaa mange dræbt.

Det berettes her i Byen i Aften, at itteende Bataljon er afreist til Puebla med Ekstra og, at andre Tog er rede til at bringe Tropper dertil, om det skulde vise sig at være nødvendigt.

Et Telegram fra Puebla, som var afsendt kl. 6.45 i Aften, medder, at 1. Regiment af de føderale Tropper netop er ankommet. Disse angreb under Ledelse af Generallerne Balle og Cruz det Hus, hvori Rebellerne havde forskanet sig. Rebellerne vedligeholdte en heftig Tid fra Binduer og Balkoner.

Flere Kvinder deltog med Iver i Kampen. Cerdans Hustru, som dræbte Politichefen, blev selv senere dræbt under Troppernes Angreb.

En Del andre Kvinder, som var i Suset, viste sig paa Balkonen og deltog i Kampen. Flere af dem blev dræbt eller faaret.

Et senere Telegram indeholdt den Efterretning, at Tropperne havde sat sig i Besiddelse af Suset og beslaglagt 100 Rifler og en stor Del Ammunition.

Udenrigsminister Creel lagde i Aften, at Urolighederne indstræfede sig til Puebla. "Reg har modtaget Meldinger fra Guvernørerne i alle Staterne," lagde han, "og jeg kan med Besjæmthed sige, at der herfter No og Orden overalt i Republikken uden for Puebla."

Sammenførelsen mod Præsident Diaz paafaaes at være startet af Francisco L. Madero, som nu er i Landsflygtighed. Den har i Løbet af de sidste to Dage givet Anledning til Arrestationen af flere Mand her i Byen og andet Steds. Man har nu bragt paa det rene, at Planen gik ud paa, at der Søndag den 20. Nov. skulde startes en almindelig Opstand mod den nuværende Regering.

Det viser sig, at de Sammenførerne har udtrakt sin Agitation til Staterne Vera Cruz, Hidalgo, Coahuila, San Luis Potosi, Nuevo Leon, Puebla, Jalisco, Guanajuato, Yucatan og Zacatecas.

Circularer, som er udsendt af Madero eller hans Agenter fra San Antonio, Texas, til forskellige Personer her i Byen, udreder Opværelsesplanen og omfatter Madero som konstitutionel Præsident i Mexico.

I Circularerne hedder det bl. a.: "Reg, Francisco J. Madero, vil stille mig i Spidsen for et Revolutionært parti mod Regeringen i Mexico. Mellem den 20. og 30. November skal jeg føre mine Tilhængere mod Regeringen."

Revolutionisternes Planer gik bl. a. ud paa at løslade de Tusinder af Fanger i Belem, Mexico City's berømte Fængsel, og i Lughuset. Disse Planer er forberedt af de føderale Mandigheder, som har taget Skridt til at opretholde Ordenen.

## Detostriden i England.

Stemmeretsvinderne lider Nederlag.

London, 19. Nov. — Premierminister Asquith kundgjorde i Gaar, at derom Vordenes Hus forfatter Beto-Forslaget, vil han opløse Parlamentet den 28. Nov. og henvise Spørgsmaalet til Bælgerne. Denne Erklæring har vakt Panik blandt Vordenne, som indser, at det eneste, der kan redde dem fra et ødelæggende Nederlag, er en udmøgende Overgivelse. Der gik i Gaar Nygter om, at de maatte vil forsøge at undgaa Balget ved i sidste Øjeblik at indgaa paa de Betingelser, som de liberale Repræsentanter ved Konferencen var villig til at antage.

John C. Redmond udtalte i Gaar: "Reg antager, at det hele nu befinder sig paa et tilfredsstillende Grundlag. Kampen vil nu stride frem som alle Reformmænd fra Begyndelsen af havde tænkt, at den skulde udvikle sig."

Stemmeretsvinderne bestormede atter i Gaar Parlamentet, og som tidligere led de Nederlag. 116 af dem blev arresteret. Suffragetterne marcherede ved Middagstid, 1000 i Tallet, til Parlamentsbygningen, anført af Mrs. Emeline Pankhurst. De vilde trænge igennem Politivagten ved Underhuset og faa Premierministeren i Tale for at indbringe et Forslag om Stemmeret for Kvinder. Men Politiet var dem for stærkt. Det havde Paalæg om at arrestere saa faa af dem som muligt, men Kvinderne var saa paagaende, at 116 blev bragt i Arresten, før Huset ajournerede.

Da Politiet havde ryddet Pladsen omkring Parlamentet, fik tre af Hærene, deriblandt Mrs. Pankhurst, Lov til at komme ind i Sulets Lobb, hvor Premierministerens Sekretar underrettede dem om, at der ikke vilde blive Anledning til at indbringe noget Stemmeretsforslag under denne Session.

Vandt de arresterede Kvinder var to Amerikanerinder, Miss Ann Maffin fra Nevada og Grace Johnson fra Buffalo, N. Y.

## Jorden rundt.

Rusland har købt 3 Per ud for den fjerde Kyst mellem Sango og Selsingsfjors.

Det preussiske Krigsministerium har bestilt et nyt militært Luftstik hos Zeppelin-Selskabet.

Dalai Lama opholder sig vedblivende i Indien og ventes i den nærmeste Fremtid til Kalkutta.

Drujerne paa Øjletten Syd for Damaskus har mistet 100 Mand i Kamp mod tyrkiske Tropper.

En Socialdemokrat er i Wien bleven valgt i afsøde Borgmester Vuegers Sted som Repræsentant i det strikrige Deputeretkammer.

3500 Jernbanefunktionærer ved forskellige Selskaber i Frankrig er bleven afskedigede paa Grund af deres Deltagelse i Striksen.

Hollandsk Damp "Gamma" er i en frygtelig Storm i det hvide Hav gaaet til Bunds med Mand og Mus i mindre end et Minut.

Luftfløjet "A 6" sejlede den 4. Nov. i Slesvig. I Hensborg tog det 7 Passagerer om Bord. Herfra gik det til Slesvig i Løbet af 1/2 Time og derfra til Hensborg.

Kinas Parlament. Peking, 4. November. I Dag er her offentliggjort et fejlerligt Edikt, hvorefter Parlamentet, der skal bestaa af to Kamre, skal aabnes om tre Aar.

Det spanske Senat har med 149 Stemmer mod 85 vedtaget den saakaldte Cadenas Lov, hvorved det forbyder nye religiøse Selskaber at nedlægge sig i Spanien, inden Konfordatet mellem Spanien og Vatikanet er blevet revideret.

Stormflod ved Rivieraen. Berlin, 3. November. Til "Localans" telegraferes fra Nizza: En heftig Stormflod har anrettet stor Skade ved den italienske Riviera. I Voltri ødelagdes et stort Skibsvarst, og andre Steder er der ifet store Jordforat, saa Trafikken spærredes i flere Timer.

Fra Portugal. Lissabon, 4. November. Det officielle Blad offentliggjør i Dag en Skilsmisielov, der straks træder i Kraft.

Socialdemokraternes Centralraad har besluttet, ikke at lægge den provisoriske Regering Hindringer i Vejen.

Seneved 50 udsatte Jesuitter har i Gaar indfriet sig til Holland.

En Snestorm, der for nogle Dage siden rasede ved Sundsvall, har anrettet saa store Ødelæggelser paa Telegraf- og Telefonledningerne, at man aldrig har set noget lignende. Alene paa en enkelt Linie er over 100 Telegrafpæle knækkede. Den materielle Skade udgør mindst 100,000 Kr.

Anlagen mod Franco. Paris, 3. November. Fra Lissabon telegraferes til "Matin", at Regeringen ikke har nogen Del i den mod Franco indledede retslige Forsøgelse. Sagen er rejst af en privat Mand, der i 1908 blev sat i Fængsel paa Francos Foranledning, og som nu gør Brug af den Ret, som enhver Portugiser, der tror sig forurettet, har til at drage den formentlige skyldige personligt til Ansvar for Retten.

Jerusalem som moderne By. — Ifølge "Zevish Chronicle" har kommunalbestyrelsen i Jerusalem besluttet at forbyde Byen med nye Vandledninger og Kloaker, elektriske Sporveje og elektrisk Belysning.

Man haaber paa den Maade at drage flere fremmede til Byen. Spørgsmaalet er, bemærker "Ar. Dgbl." om man ikke fremmer lige saa mange bort-

Land i Asien uden Missionærer. Muhammedanermisionæren Dr. Zweiner meddeler i "Missionary Review", at bl. a. følgende af Afiens Lande endnu venter paa Missionærer:

Tibet med 6 1/2 Mill. Indbyggere, Afganistan med 4 1/2 Million, Kinesisk-Turkestan med 1 Mill., Russisk-Turkestan med 6 Mill., Sikkara og Siwa med 2 Millioner o.s.v.

Fra Grækenland. Berlin, 3. November. Til "Verf. Tagebl." meddes fra Athen:

Flere Medlemmer af Oppositionspartierne har dannet et republikansk Parti. Dette skal være en Demonstration mod Kongens Optraeden under den sidste Krise.

Til "Voss. Zeit." telegraferes fra Athen, at de tre gamle Partier, der ikke vil opstille Kandidater ved Valgene, har besluttet at fremme paa de Kandidater, der bekæmper Venizelos.

Pestfuge Notter. Fra Odesa meddes, at pestfuge Notter er trængt ind i Kornmagasinerne. Der er nu fare for, at 400 Mill. Pd. Korn bliver ubrugelig. Bankerne er allerede hørt op med at laane paa Kernet.

Formanden for Sundhedskommissionen i Londons Savn meddelte i et Bryadsmede i Torsdags, at der paa forskellige fra Udlandet ankomne Skibe var fundet Notter, der var angrebne af Pest. Der var truffet alle Forholdsregler til at dræbe Rotterne.

Søulykke. London, 5. November. Efter hvad Londs melder fra Teneriffa, har Fragtdamperen "Santa Ursula" af Hamburg-Sydamerika-Linien der landstet to Matroser fra den engelske Damp "Aurdistan", der er gaaet under den 20. Oktober 60 Sømil fra Seilyerne. "Aurdistan" var paa Rejse fra Manchester til Vastorah.

De to Matroser var 26 Timer efter Ulfsten i fuldstændig udmattet Tilstand bleven optaget af et engelsk Fartoi, der den 2. November overgav dem til "Santa Ursula".

"Aurdistan" var paa godt 2800 Tons. Resten af dens Besætning er druknet.

Sydafrikas Parlament. Ved Aabningshøftidligheden i Gaar holdt Bertugen af Connaught Nabnings-talen og udtalte iflg. N. Y., at Kong Georg meget beklagede, at han ikke kunde faa Lejlighed til at besøge Sydafrika.

Kongen vidste meget vel, at Landet havde gennemgaaet imortelige Præveder, og at Misforstaaelser og Stridigheder havde bragt Ulfker over Landet; men alt det saa nu begravet i Fortidens Skød, og Kongen var overbevist om, at alle Sydafrikanere ærligt vilde arbejde med paa dette store og skønne Lands Befærd.

Kongen bad Gud give sin Besjæmthed til, at Unionen stadig maatte være til Held og Lykke for alle og bidrage til Sydafrikas og det britiske Riges Vel og Udflikning.